
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  127 DEL  25-06-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 305

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINA DI RETTIFICA AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI "LOTTO 7 - CABINA DI TRASFORMAZIONE CM A310" - STUDIO MOX
ASSOCIATI

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

RICHIAMATA la determina n. 97 del 19.05.2020 con la quale si è
stabilito di:

di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.2)
50/16, l’incarico dei Servizi Tecnici inerenti la progettazione
esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione della predetta opera allo Studio Associato “MOX
Associati”, con sede in Assisi (PG), CAP 06034, via San Francesco
n.11, P.Iva 03578070546, costituita mediante scrittura privata
registrata in data 13.07.2017 n. 845 dai seguenti professionisti:

  Ingegnere Alberto Capitanucci nato a Perugia il 01/11/1961 e-
residente in Assisi via della Selva n. 1, C.F. CPT LRT 61S01
G478L;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



  Ingegnere Margherita Prosperi, nata a Foligno il 23/02/1970 e-
residente in Assisi via San Vitale n. 13, C.F. PRS MGH 70B63
D653W;

  Ingegnere Marco Massucci, nato a Perugia il 12/09/1981 e-
residente in Bastia Umbra via San Rocco n. 94, C.F. MSS MRC
81P12 G478K;

per l’importo di € 26.876,19 (diconsi euro
ventiseimilaottocentosettantasei/19) di cui € 21.182,37
imponibile, € 847,29 di Cassa di Previdenza al 4%, € 4.846,53 di
IVA al 22%;

DATO ATTO che, l’Ing. Margherita PROSPERI facente parte dello3)
Studio Associato “MOX Associati” con sede in Via A.Vici n. 12/F,
060034 – Foligno (PG), C.F. PRS MGH 70B63 D653W - P. IVA
03578070546 iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Perugia al n.
2875 e all’Elenco di cui all’art. 34, commi 6, del D.L. n.
189/2016 convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i. al n.
EP_010846_2017, assume l'incarico dei Servizi Tecnici, inerenti la
progettazione esecutiva dell’opera pubblica in questione;

DATO ATTO che, l’Ing. Marco MASSUCCI facente parte dello Studio4)
Associato “MOX Associati”  con sede in Via A.Vici n. 12/F, 060034
– Foligno (PG), C.F. MSS MRC 81P12 G478K - P. IVA 03578070546
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Perugia al n.1503 e
all’Elenco di cui all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016
convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i. al n. EP_004958_2017,
assume l'incarico dei Servizi Tecnici, inerenti il coordinamento
per la sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica in
questione;

DI APPROVARE lo schema di convenzione che si allega alla presente5)
per farne parte integrante e sostanziale;

di Imputare all’Impegno assunta con determinazione n.319 del6)
30.12.2019, a favore Studio Associato “MOX Associati”, con sede in
Assisi (PG), CAP 06034, via San Francesco n.11, P.Iva 03578070546,
come sopra generalizzato, la somma di € 26.876,19 (diconsi euro
ventiseimilaottocentosettantasei/19) di cui € 21.182,37
imponibile, € 847,29 di Cassa di Previdenza al 4%, € 4.846,53 di
IVA al 22% che trova copertura finanziaria al capitolo 2887 art.
1, bilancio di previsione 2020,ove sara’ prevista la necessaria
disponibilita’,  residui passivi 2019;

di DARE ATTO che la somma suddetta somma, trova integrale7)
copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del Commissario
Straordinario n. 56 del 10/05/2018, trasferiti nella contabilità
speciale intestata alla Presidente - Vice Commissario, aperta ai
sensi dell’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n.8)
267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) -
punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

di DARE ATTO che:9)

sul progetto è stato acquisito il seguente CUP :
C54F20000000002;

per la procedura di affidamento in parola è stato acquisito
il CIG : Z342CB0400 – Ing. Margherita PROSPERI;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



per la procedura di affidamento in parola è stato acquisito
il CIG : ZCA2CD2078– Ing. Marco MASSUCCI;

è stata verificata la regolarità contributiva dell’ Ing.
Margherita PROSPERI tramite piattaforma EPAP prot. 0580935
del 11.04.2020 che riporta esito REGOLARE;

è stata verificata la regolarità contributiva dell’ Ing.
Marco MASSUCCI tramite piattaforma EPAP prot. 0763941  del
28.04.2020 che riporta esito REGOLARE;

l’affidamento è esonerato dal pagamento del contributo
all’ANAC, trattandosi di procedura afferente alla
ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 28/09/17 (vds.
Comunicati del Presidente dell’ANAC del 11/10/17 e del
21/11/18);

il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa
acquisizione di fatture elettroniche e verifica dell’esatto
adempimento delle prestazioni affidate, esclusivamente con le
modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;

i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla
pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23,
c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del Comune;

di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà con10)
successivo provvedimento del Responsabile del Settore, dietro
presentazione di fattura elettronica e previo accertamento del
regolare svolgimento della prestazione e della regolarità
contributiva dell’affidatario;

di DARE ATTO che tale spesa sarà a carico della contabilità11)
speciale relativa al sisma;

di APPROVARE il relativo schema di convenzione allegato alla12)
presente;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio13)
Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza, dando atto
che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di14)
competenza quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta
ufficiale degli originali delle determinazioni;

la pubblicazione all'albo pretorio;

la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.

RICHIAMATA la PEC del 03.06.2020, assunta al protocollo comunale n.
4285 del 03.06.2020, con la quale lo studio Mox Associati sottoscrive
la convenzione di affidamento di incarico professionale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che per un mero errore di dicitura dello scrivente Comune
riguardante la suddetta determina n. 97 del 19.05.2020 e relativa
convenzione, non è stato specificato l’incarico di direzione dei
lavori, contabilità e certificazioni di regolare esecuzione, cosi come
invece previsto dal corrispettivo posto a base di gara di seguito
riportato:

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Descrizione Importo

euro

1) Impianti

Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione energia e segnali - laboratori con ridotte
problematiche tecniche

Valore dell'opera [V]: 107'725.38 €

Categoria dell'opera: IMPIANTI

Destinazione funzionale: Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione energia e segnali -
laboratori con ridotte problematiche tecniche

Parametro sul valore dell'opera [P]: 12.7067%

Grado di complessità [G]: 0.6

Descrizione grado di complessità: [IB.09] Centrali idroelettriche ordinarie - Stazioni di
trasformazione e di conversione - Impianti di trazione elettrica.

Specifiche incidenze [Q]:

Relazione geotecnica [QbI.06=0.03] 246.39 €

Relazione sismica [QbI.09=0.015] 123.20 €

Studio di inserimento urbanistico [QbI.13=0.01] 82.13 €

Prime indicazioni di progettazione antincendio (d.m. 6/02/1982) [QbI.15=0.005] 41.07 €

Relazioni generali e tecniche, elaborati grafici, calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali
relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie [QbII.01=0.2] 1'642.60 €

Studio di inserimento urbanistico [QbII.06=0.01] 82.13 €

Relazione geotecnica [QbII.09=0.06] 492.78 €

Relazione sismica [QbII.12=0.03] 246.39 €

Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) [QbII.19=0.02] 164.26 €

Studio di impatto ambientale o di fattibilita' ambientale (VIA-VAS-AIA):

- Fino a 107'725.38 €: QbII.24=0.09; [P]: 12.7067% 739.17 €

Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.04] 328.52 €

Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.05] 410.65 €

Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.05] 410.65 €

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02] 164.26 €

Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03] 246.39 €

Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche [QbIII.06=0.03] 246.39 €

Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1] 821.30 €

Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva [QbIII.09=0.13] 1'067.69 €

Supporto al RUP: per la validazione del progetto [QbIII.11=0.01] 82.13 €

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione [QcI.01=0.45] 3'695.85 €

Liquidazione (art. 194, comma 1, d.P.R. 207/2010) - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile
[QcI.02=0.03] 246.39 €

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione
[QcI.03=0.02] 164.26 €

Variante delle quantita' del progetto in corso d'opera [QcI.07=0.15] 1'231.95 €

Variante del progetto in corso d'opera [QcI.08=0.32] 2'628.16 €

Contabilita' dei lavori a misura:

- Fino a 107'725.38 €: QcI.09=0.045; [P]: 12.7067% 369.59 €

Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 2'053.25 €

Totale 18'027.55 €

TOTALE PRESTAZIONI 18'027.55 €

SPESE E ONERI ACCESSORI
Descrizione Importo

euro

1) Spese generali di studio 4'506.89 €

TOTALE SPESE E ONERI ACCESSORI 4'506.89 €

Per il dettaglio delle voci di spesa ed oneri accessori si rimanda all'apposito allegato.

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA
Descrizione Importo

euro

Prestazioni professionali:

Compenso per prestazioni professionali 18'027.55 €

Spese ed oneri accessori 4'506.89 €

RIEPILOGO FINALE
Descrizione Importo

euro

Imponibile 22'534.44 €

TOTALE DOCUMENTO 22'534.44 €

NETTO A PAGARE 22'534.44 €

Diconsi euro ventiduemila-cinquecentotrentaquattro/44.

RAVVISATO che occorre pertanto procedere alla rettifica del suddetto
mero errore materiale;

VISTI:

il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;

il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;

Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento
recante definizione dei requisiti che devono possedere gli
operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura
e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi
dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

l’O.C.S.R. n. 56/2018;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1)
sostanziale del presente atto;

di RETTIFICARE la propria precedente determina n. 97 del2)
19.05.2020 e relativa convenzione, specificando che l’incarico
allo Studio Associato “MOX Associati”, con sede in Assisi (PG),
CAP 06034, via San Francesco n.11, P.Iva 03578070546, comprende
anche la direzione e contabilita’ dei lavori dell’opera denominata
“lotto 7 – cabina di trasformazione CM A 310” così come previsto
dal corrispettivo posto a base di gara.

di DARE ATTO che la determina sopra menzionata rimane immutata per3)
tutte le altre parti;

di DARE ATTO che non occorre pertanto effettuare alcun ulteriore4)
impegno di spesa che rimane immutato.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


OGGETTO: SISMA 2016 - DETERMINA DI RETTIFICA AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI "LOTTO 7 - CABINA DI TRASFORMAZIONE CM A310" - STUDIO MOX
ASSOCIATI

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 127 del 25-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


